contidas neste Aviso de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

1.4. - A execução dos serviços se dará sob empreitada por preço global, conforme Ordem de 
Serviço. 

1.5. - O valor a contratar deverá está abaixo do estimado de R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil 

quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), limite estabelecido no artigo 75, inciso II 
(de acordo com o objeto licitado) da Lei nº. 14.133/2021, atualizado pelo Decreto nº. 12.807 

de 29 de dezembro de 2025, o valor total estimado para a contratação é de R$ 57.667,40 

(cinquenta e sete mil, seiscentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos), 
conforme tabela abaixo especificada, justifica-se a contratação direta através de dispensa de 

licitação, uma vez que não há obrigatoriedade de realização de certame licitatório. Inclusas todas 
as despesas necessárias ao fornecimento, conforme levantamento de preços realizado por esta

[...]

eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais 

vantajosa. 

DECRETO FEDERAL Nº. 12.807, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025: 

“Art. 1º. Ficam atualizados os valores estabelecidos na lei nº. 
14.133, de 1º de abril de 2021, na forma do Anexo.” 

[...]. 

Inciso II do caput do art. 75: R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil 

quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 

2.14. - Com efeito, as contratações diretas constituem exceções à regra geral e, como tal, 

somente podem ser realizadas nos estreitos limites fixados pela legislação vigente. No arcabouço 

jurídico pátrio, existem duas possibilidades de contratação direta, quais sejam:

[...]

de Falência ou Concordata, expedida pelo cartório distribuidor do município ou região da sede 

da empresa. 

9. - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (ART. 6º, XXIII, ALÍNEA “I” DA LEI Nº. 

14.133/21):  

9.1. - O valor total estimado para a contratação é de R$ 57.667,40 (cinquenta e sete mil, 

seiscentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos) conforme tabela abaixo 

especificada, justifica-se a contratação direta através de dispensa de licitação, uma vez que não 

há obrigatoriedade de realização de certame licitatório. Inclusas todas as despesas necessárias